
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49608/26-6-2025 (ορθή 
επανάληψη 2-07-2025) (Β’  3738) απόφασης της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

2 Παράταση της ημερομηνίας υποβολής προτά-
σεων για την κατάρτιση σχεδίου δράσης για την 
προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49608/26-6-2025 (ορθή 
επανάληψη 2-07-2025) (Β’ 3738) απόφασης της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Με την υπ’ αρ. 472498/19-09-2025 απόφαση της Προ-
ϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νό-
μων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης τροποποιείται η υπ’ αρ. 49608/26-6-2025 
(ορθή επανάληψη 2-07-2025) (Β’ 3738) απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών 
Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης ως προς την επωνυμία της επιχείρησης από 
το εσφαλμένο «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝ. ΤΑΓΚΛΗΣ Α.Ε.Β.Ε» στο 
ορθό «ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΩΝ. ΤΑΓΚΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΕΞΕΡΓΑ-
ΣΙΑΣ ΞΥΛΟΥ».

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Αριθμ. 24675 (2)

Παράταση της ημερομηνίας υποβολής προτά-
σεων για την κατάρτιση σχεδίου δράσης για την 
προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 5163/2024 «Ενσω-

μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2041 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 
2022 για επαρκείς κατώτατους μισθούς στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση - Αναπροσαρμογή μισθών προσωπικού δημο-
σίου τομέα - Ρυθμίσεις για τον καθορισμό κατώτατου 
μισθού για τα έτη 2025, 2026 και 2027 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 199).

2. Την υπ’  αρ. 713/22.9.2025 επιστολή της Γενικής 
Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (Γ.Σ.Ε.Ε.) προς την 
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με την 
οποία αιτείται την παράταση της προθεσμίας υποβολής 
υπομνήματος για το Σχέδιο Δράσης για την προώθηση 
των συλλογικών διαπραγματεύσεων.

3. Την με ημερομηνία 18.9.2025 κοινή επιστολή του 
Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (Σ.Ε.Β.), της 
Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, 
Εμπόρων Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.), της Ελληνικής Συνομο-
σπονδίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (Ε.Σ.Ε.Ε.), 
του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων 
(Σ.Ε.Τ.Ε.) και του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος (Σ.Β.Ε.) 
προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
με την οποία αιτούνται την παράταση της προθεσμίας 
υποβολής υπομνήματος για το Σχέδιο Δράσης για την 
προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων.

4. Την ανάγκη κατάρτισης Σχεδίου Δράσης για την 
προώθηση των συλλογικών διαπραγματεύσεων για τον 
καθορισμό των μισθών, μετά από διαβούλευση με τους 
κοινωνικούς εταίρους λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5070

65245

24.09.2025 21:00:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65246 Τεύχος B’ 5070/24.09.2025

αυτών, προς ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των συλ-
λογικών διαπραγματεύσεων και την αύξηση της κάλυψης 
των εργαζομένων από συλλογικές συμβάσεις εργασίας.

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία στο ΕΜΔΔ «Μίτος».

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Παρατείνουμε την ημερομηνία υποβολής προτάσεων 
για την κατάρτιση σχεδίου δράσης, για την προώθηση 

των συλλογικών διαπραγματεύσεων, για τριάντα (30) 

ημερολογιακές ημέρες.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 2025

Η Υπουργός 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02050702409250002*


